
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33207 9Quinta-feira, 08 DE SETEMBRO DE 2016

A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de 
setembro de 2016.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo 1004690

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 234 DE 06 DE SETEMBRO DE 2016
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará - IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012.
CONSIDERANDO, os termos do Decreto n° 648, de 17/01/2013, 
publicado no DOE nº 32.321, de 18/01/2013; e
CONSIDERANDO, ainda o teor do Ofício nº 240/2016 - GAB/
CODEC, da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará, 
que solicita a da cessão da servidora Maria Goreth Silva Duarte.
RESOLVE:
I - CEDER a servidora MARIA GORETH SILVA DUART, Id. 
Funcional 54193915/1, ocupante do cargo de Técnico de 
Administração e Finanças para a Companhia de Desenvolvimento 
Econômico do Pará - CODEC, a contar de 08/09/2016, com ônus 
para o órgão cessionário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 06 de 
setembro de 2016.

Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 

Pará
Protocolo 1004715

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA RET AP Nº 1044 DE 08 DE SETEMBRO DE 2016
Proc. nº 2013/51936-1 - TCE
Assunto:
Retifi car a Portaria AP nº 1085, de 29 de fevereiro de 2012, 
alterando o percentual do Adicional por Tempo de Serviço 
de 60% para 50%, e, por conseguinte, a sua fundamentação 
legal passando a constar: art. 6º, incisos I, II, III e IV, da 
Emenda Constitucional nº 41/2003 combinados com os 
artigos 2º e 5º, da Emenda Constitucional nº 47/2005 e 
o art. 54-A, incisos I, II, III e IV, da Lei Complementar 
nº 39/2002, com as alterações introduzidas pela Lei 
Complementar nº 49/2005; art. 131, § 1º, inciso X, da Lei 
nº 5.810/1994.
Benefi ciário (a): MARIA DO ROSÁRIO QUEIROZ DOS SANTOS
Matricula: 283126/1
Cargo: Agente Administrativo
Órgão: Secretaria de Estado de Educação - SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 979,65
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo 1004650
PORTARIA N° 1045, DE 06 DE SETEMBRO DE 2016.
Proc. nº. 2015/355051
Fundamentação: de acordo com art. 2°, inciso I e § 1° da Lei 
Estadual n° 5.250/85 e da Lei n° 5.249/82, com a redação da 
Lei Estadual n° 7.798/14; art.2º-A da Lei Estadual nº 7.807/14; 
art. 1º, inciso I, do Decreto nº. 2940/1983; arts. 1°, 2°, 4° 
e 6° da Lei n° 5.320/86 c/c art. 94, § 2° da LC n° 39/2000, 
com as alterações dadas pela LC n° 44/2003; Processo Judicial 

n° 0008416-07.2007.8.14.0301; art. 20, da Lei Estadual nº. 
4491/1973, com nova redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual 
nº. 5231/1985; art. 1º, inciso II, do Decreto 4439/86;
Interessado ( a ): JOSE MESSIAS GOMES DE MELO
Matricula nº. 3393003/1
Posto ou Graduação : CORONEL QOCBM
Valor dos Proventos: R$ 19.558,48
Lotação: Diretoria de Pessoal da Polícia Militar Pará (Belém)
Ordenador: Allan Gomes Moreira

Protocolo 1005177

ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ
.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Número de Publicação: 1003665
PORTARIA Nº. 046, de 01/09/2016, publicada no DOE nº. 
33204 de 02/09/2016.
ONDE SE LÊ: 01 e ½ (uma e meia diárias), no período de 
11/09/2016 (Ida e Volta) E 16 A 17/09/2016
LEIA-SE: 02 (duas diárias), no período de 11/09/2016 (Ida e 
Volta) E 16 A 17/09/2016..
.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 1004726

Errata da publicação de protocolo nº 1003447 - Data: 
02/09/2016
Termo de Dispensa de Licitação nº 03/2016
Contratada: I.M DO AMARAL VILARINDO BRUCUTU ME.
Onde se lê: Valor Total: R$ 11.075,00 (onze mil e setenta e 
cinco reais).
Leia-se: Valor Total: R$ 14.175,00 (quatorze mil cento e setenta 
e cinco reais).
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

Protocolo 1004787

Errata da publicação de protocolo nº 1003449 - Data: 
02/09/2016
Termo de Dispensa de Licitação nº 05/2016
Contratada: COSTA E VITOLY LTDA ME.
Onde se lê: Valor Total: R$ 10.125,00 (dez mil cento e vinte e 
cinco reais).
Leia-se: Valor Total: R$ 13.750,00 (treze mil setecentos e 
cinquenta reais).
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

Protocolo 1004791

Errata da publicação de protocolo nº 1003450 - Data: 
02/09/2016
Termo de Dispensa de Licitação nº 06/2016
Contratada: R.L EIRELLE - ME.
Onde se lê: Valor Total: R$ 16.762,50 (dezesseis mil setecentos 
e sessenta e dois reais).
Leia-se: Valor Total: R$ 13.950,00 (treze mil novecentos e 
cinquenta reais).
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

Protocolo 1004793

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA
.

PORTARIA
.

Portaria n.º33882016-CEEAT/IPVA/ITCD, de 
11/04/2016 - Proc n.º 042016730005163-9/SEFA/
ÓRGÃO CENTRAL.
Motivo: Revogar a concessão da imunidade do IPVA ao veículo de 
01/01/2015 a 31/12/2015

Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96
Interessado: CENTRO DE ESTUDOS AVANÇADOS DE PROMOÇÃO 
SOCIAL E AMBIENTAL.
Marca Tipo Chassi
VW/KOMBI AUTOMÓVEL 9BWMF07XXCP004710

Protocolo 1004585
PORTARIA Nº 2016330002378, de 02 de setembro de 

2016
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 
1975; Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 
50 do Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto 
n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: JOSE DOMINGOS NOGUEIRA.
CPF: 647.601.462-53.
MARCA/MODELO: CHEVROLET/CLASSIC LS.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$33.670,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$26.793,00.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S):
MARIA JOSEFA BARROSO NOGUEIRA CNH: 5667489795

PORTARIA Nº 2016330002382, de 02 de setembro de 
2016

MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 
1975; Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 
50 do Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto 
n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: MANOEL DE CRISTO ALVES PINHEIRO.
CPF: 093.003.922-04.
MARCA/MODELO: I/FIAT SIENA ESSE 1.6 DL.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$59.890,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$39.890,70.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S):
WESLLEN CRISTIAN BARATA PINHEIRO CNH: 6137369351

Protocolo 1004618

PORTARIA Nº 2016330002381, de 02 de setembro de 
2016

MOTIVO: Conceder a imunidade de IPVA relativo a veículo para 
o ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 150, inciso VI, alínea “c” da Constiuição 
Federal, do Decreto nº 2.7703, de 27 de dezembro de 2006 e da 
Instrução Normativa nº 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: GRUPO ESPIRITA JARDIM DAS OLIVEIRAS.
CNPJ: 05.055.272/0001-02.
EXERCÍCIO      CHASSI              MARCA/MODELO
2016           9BWMF07X29P027214   VW/KOMBI LOTACAO

Protocolo 1004619

PORTARIA Nº 2016330002375, de 02 de setembro de 
2016

MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ANA LUCIA AFONSO DE NOVOA.
CPF: 042.128.602-44.
MARCA/MODELO: HONDA/CIVIC LXS.
CHASSI: 93HFB2630EZ149672.

PORTARIA Nº 2016330002376, de 02 de setembro de 
2016

MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: GUARACY DE SOUSA PORPINO.
CPF: 031.940.782-91.
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA GLI18 CVT.
CHASSI: 9BRBLWHE5F0016750.

PORTARIA Nº 2016330002377, de 02 de setembro de 
2016

MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.


